

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok I

Łódź, środa 26 września 1945 r.

Nr 83 (93)

## Ze świata i w świat

W porcie gdyńskim ponownie załopotała na ostrym morskim wietrze polska bandera. Po ciężkiej i niebezpiecznej służbie wojennej, po dalekich i trudnych rejsach przez Morze Śródziemne i Atlantyk zawitał do ojczystego portu pierwszy nasz statek — „Kraków”.

Gdynia przeżyła uroczyste święto powitania. Oczy i myśli wszystkich Polaków skierowały się ku wybrzeżu, ku morzu. Nadchodzą nowe wieści, że w ślad za „Krakowem” przybędzie niebawem jego bliźniak — „Katowice” i „Morska Wola” — nowy statek polskiej marynarki handlowej, który dopiero w czasie wojny został wykonany. A za nimi z pewnością wrócą inne.

Prawie niedostrzegalnie dla większości z nas staliśmy się państwem morskim. Wiemy, że nasze wybrzeże dzięki przesunięciu granicy na Odrę, zwiększyło się ze 140 km na 550 km. Ale czy zdajemy sobie dokładnie z tego sprawę co to oznacza i jakie obowiązki na nas nakłada?

Dzięki przesunięciu granicy na Odrę i odzyskaniu części Prus Wschodnich zniknął niebezpieczny „korytarz”. Posiadamy trzy wielkie porty: Gdańsk, Gdynię i Szczecin. To wysuwa nas na czoło państw morskich na Bałtyku. Żadne państwo bałtyckie poza Polską nie rozporządza taką ilością dużych i dogodnych portów. Sytuacja nasza jest wyjątkowo pomyślna. Sytuację tę musimy wykorzystać zarówno ze względu na dobro własne, jak i narodów z nami sąsiadujących. Handel zagraniczny własny i tranzyt — oto funkcje, jakie winny jak najdokładniej spełniać nasze porty.

Aby dobrze funkcjonował — port, musi mieć zapewnioną sprawną komunikację z zapleczem, sprawne urządzenia wydankowe i przeładunkowe oraz odpowiednio magazyny. Obejmując wybrzeże, wszystko to zastaliśmy w dużym stopniu zniszczone.

A dziś?

Port w Szczecinie wprawdzie w dalszym ciągu jest niedostępny, ale Gdańsk i Gdynia już od prawie dwóch miesięcy przyjmują i wysyłają dziesiątki statków dziennie. Porty żyją. Dźwięki syren okrętowych, gwizdki lokomotyw, warkot i huk dźwigów nie ustają ani na chwilę. Praca wre dniami i nocą.

Na posiedzeniu Wojewódzkiej Rady Narodowej w Gdańsku woj. Okęcki mógł stwierdzić z dumą:

„Mnie, jako szefowi wojewódzkiej administracji państwowej wolno dziś oświadczyć, że wszystkie przeszkody dalszego pomyślnego rozwoju naszych możliwości są praktycznie opanowane. Z sierpnia 1945 r. mija czas improwizacji i organizowania, z wrześniem br. wkraczamy w okres normalny praktycznej pracy i działania.”

Nienormalnością było, że widzieliśmy w portach naszych bandery różnych państw: szwedzkie i fińskie, radzieckie, norweskie, duńskie, angielską nawet, lecz nie widzieliśmy bandery polskiej. Przybycie „Krakowa” do Gdyni jest oznaką normalizacji i pod tym względem. Polskie statki w pierwszym rzędzie winny obsługiwać polskie porty. Dlatego z niecierpliwością będziemy czekali, aż wszystkie powrócą do kraju.

Nasza flota, takkolwiek pod względem tonażu prawie niezmienną w porównaniu z przedwojenną — (zaopłoune statki uzupełnione zostały przez nowe) — jest zupełnie dla naszych potrzeb niewystarczająca. Przed wojną zaledwie 10 proc. naszych transportów morskich dokonywaliśmy na własnych statkach. Obecnie sytuacja jeszcze się pogorszy. Dlatego będziemy potrzebowali nowych statków zarówno pasażerskich jak transportowych i rybackich. Mamy wszelkie dane na to, aby budowę, jeśli nie wszystkich, to przynaj-

mniej większości z nich wykonać we własnych stocznicach. Niedawna uroczystość „pierwszego uderzenia młota” w stoczni Nr 1 w Gdańsku jest dowodem, że i ten dział pracy w niedługim czasie będzie mógł podjąć produkcję.

Nie tylko statki są potrzebne dla uruchomienia żeglugi. Potrzebni są ludzie, marynarze. Polska nigdy nie miała zbyt wielu fachowców w tej dziedzinie. Tych niewielu, których wyszkoliła do roku 1939 Szkoła Morska — los rozprószył po całym świecie. Z chwilą wybuchu wojny odplynęli wraz ze statkami. Lata wojny dały im

doświadczenie jakiego nigdy może od czasów Jana z Kolna nie miał polski marynarz. Dlatego ci, co przetrwali zawieruchę wojenną, stanowią dla nas szczególnie cenną kadrę fachowców. Czynimy starania aby wrócił żołnierz z niemieckiego obozu, i więzień z lagru, i robotnik porwany do pracy niewolniczej w Niemczech. Ale też musimy uczynić wszystko, aby powrócił do kraju polski marynarz.

Bo polski marynarz jest niezbędnie potrzebny ojczyźnie. Powróci ze świata, by w służbie Polski popłynął dalej w świat.

PAWEŁ ZASADNY

## Powitanie marynarzy polskich w Gdyni po przybyciu statku „SS Kraków”

GDYNIA (PAP Polpress). W sali posiedzeń Miejskiej Rady Narodowej w Gdyni odbyło się uroczyste powitanie załogi statku „Kraków”. Po powitaniu załogi statku przez wojewodę gdańskiego inż. Okeckiego, zabrał głos min. żeglugi i handlu zagranicznego Stefan Jędrzychowski, podkreślając, iż statki polskie były tą częścią terytorium polskiego, które nie były okupowane przez Niemców. Polska marynarka handlowa dobrze zasłużyła się w walce z wrogiem. Polska posiada obecnie wybrzeże morskie znacznie dłuższe niż dotychczas. Każdego marynarza i każdego oficera musi napawać nadzieją fakt, że obok Gdyni, Gdańsk, Szczecin oraz szereg mniejszych portów służyć będą teraz Polsce, że stała się ona państwem morskim.

Po przemówieniu przewodniczącego Wojewódzkiej Rady Narodowej, ob. Wierzbickiego głos zabrał delegat rządu do spraw wybrzeża inż. Kwiatkowski. Przypomniawszy o zbranym, zwłaszcza przybyłym marynarzom, że 19 lat temu do Gdyni przybyły pierwsze polskie statki. I oto po upływie kilkunastu lat jeden z tych pierwszych statków „Kraków” znowu przybył do portu gdyńskiego. „Dziś kieruję do was koledzy ten sam apel, co wtedy. Jesteśmy zobowiązani obudzić znowu życie na wybrzeżu, podnieść znowu dumna banderę polską na wielu polskich statkach. Nie ma dla dzisiejszej Polski innej drogi, jak droga ciężkiej i uporczywej pracy. Musimy wierzyć we własne siły, gdyż bez tej wiary nie mogłoby powstać to, co powstało po pierwszej wojnie światowej na tych piaskach nadmorskich. Stańcie, koledzy w Polsce do pracy i budujcie ją!

Następnie przybyłych witali: komandor Kopiec w imieniu marynarki wojennej oraz prezydent Zakrzewski w imieniu miasta Gdyni.

Kapitan B. Mikszta serdecznie podziękował w imieniu marynarzy i swoim za zgotowane im przyjęcie, wyrażając swą radość z powodu powrotu do Polski i ślubował stanąć ze wszystkimi do pracy nad odbudową Ojczyzny.

## Zbrojna awangarda demokracji polskiej I Armia pozdrawia prezydenta Bieruta

WARSZAWA (PAP Polpress). Prezydent KRN ob. Bierut otrzymał depesze, w której czytamy:

Generałowie, oficerowie, podoficerowie i szeregowi I-szej Armii Wojska Polskiego zebrałi na wiecu w dniu swego święta przesyłają Wam. Ob. Prezydencie serdeczne żołnierskie pozdrowienia. Kiedy formowały się nasze pierwsze oddziały na ziemi radzieckiej, przysięgliśmy, że będziemy walczyć o Polskę, której ustrój wewnętrzny i polityka zagraniczna wykluczyłyby możliwość powtórzenia się klęski wrześniowej. Wspólnie przełama krew żołnierzy polskich i radzieckich zrodziła zwycięstwo nad hitlerowską przemocą. Z krwi tej powstała niepodległa Polska, z krwi tej powstał braterski sojusz i wieczysta przyjaźń narodów radzieckich i narodu polskiego, podwalina pokoju i pomyślnego rozwoju obu krajów.

## KRONIKA POLITYCZNA

### Nowe władze Str. Ludowego

„Dziennik Ludowy” donosi, iż w drugim dniu obrad Rady Naczelnej Stronnictwa Ludowego po wysłuchaniu sprawozdania i po dyskusji, w której przemawiała przeszło połowa uczestników, Rada Naczelna wybrała nowe władze Stronnictwa. Na prezesa jednomyślnie powołano starego i wypróbowanego działacza chłopskiego, byłego posła z „Wyzwolenia” Wincentego Baranowskiego. Członkowie naczelnego komitetu wykonawczego: ob. Patek (woj. krakowski), Korzycki (Łódź), prezes zarz. woj. Podęzworny (Białystok), Kociół (Łódź), Szymonek (woj. łódzkie), Mitura (Łódź), prez. zarządu woj. Wenar (Kraków), prezes zarz. woj. Podrygałło (Kielce), Król (Łódź), Augustyn (Rzeszów), Zastępcy: Blak Józef (Kraków), Paluch (kielecie), Tupalski (Warszawa), Kurpiewski (Warszawa), Sokółowski (Lublin), Malinowski (rzeszowski), Domański (Bydgoszcz), Czechowski (łódzkie), Garlicz (krakowski), Szymczyk (Dolny Śląsk), Cieślak (Śląsk Dąbrowski), Klanowicz (gdańskie), Wójcik Józef (Lublin), Kaczocho (Warszawa).

Komisja rewizyjna: Michał Gniazdowicz,

Kotek - Agreszewski, Rusin.

Sąd partyjny: prezes ob. Maślanka, członkowie: Iwanowski (Warszawa), Pietrzak (z grójeckiego), Tybowski (woj. białostockie), Głodowski (woj. rzeszowski), Makiełło (woj. lubelskie), Langier (woj. pomorskie).

\*

Wiceminister spraw zagranicznych Modzelewski w obecności naczelnika wydziału zachodniego dr Tadeusza Chromieckiego przyjął delegację uczonych francuskich z prof. Cholley na czele. Profesorom towarzyszył amb. francuski

## Otwarcie światowego kongresu Federacji Zw. Zawodowych

### Kandydat Francji, Polski, ZSRR SAILLANT wybrany sekretarzem generalnym

PARYŻ (PAP Polpress). W dniu wczorajszym obradował w dalszym ciągu komitet administracyjny związków zawodowych. Na posiedzeniu omawiano projekt regulaminu.

W kołach dobrze poinformowanych utrzymują, że sprawa wyboru generalnego sekretarza federacji będzie przedmiotem ożywionej dyskusji. Delegacja brytyjska popiera będzie kandydaturę Waltera Schevenalsa, sekretarza generalnego przedwojennej międzynarodowej organizacji związków zawo-

wych. Kontrkandydatem jego będzie Louis Saillant, za którym głosować będą prawdopodobnie delegaci Związków Zawodowych Francji, Związku Radzieckiego, Polski, państw bałkańskich, kolonii brytyjskich i niektórych dominiów brytyjskich.

PARYŻ (PAP Polpress). W dniu 25 września nastąpiło uroczyste otwarcie Kongresu Federacji Związków Zawodowych. Posiedzenie zajął Leon Jouhaux. Następnie sekretarz komitetu administracyjnego zaproponował wybór 6-ciu przewodniczących Kongresu. Podczas dyskusji przedstawiciel Holandii wystą-

pił z wnioskiem o podwyższenie liczby przewodniczących do 7-miu. Po krótkiej wymianie poglądów wybrano następujących przewodniczących: Leon Jouhaux, generalny sekretarz CGT, sir Walter Citrine, generalny sekretarz Brytyjskich Związków Zawodowych, Kuźnicow przewodniczący Radzieckich Związków Zawodowych, Hillman, wiceprzewodniczący Kongresu Amerykańskich Zw. Robotników Przemysłowych, Toledano — przewodniczący Konfederacji Pracy Ameryki Łacińskiej, Czu — przedstawiciel Chińskich Związków Zawodowych i Lindberg reprezentant Szwedzkich Związków Zawodowych. Generalnym sekretarzem kongresu został wybrany Louis Saillant.

PARYŻ (PAP Polpress). Leon Jouhaux w swym przemówieniu przedstawił program działalności światowej Federacji Związków Zawodowych. Zdaniem mówcy pokój świata nie będzie oparty na mocnych podstawach tak długo, jak długo ubóstwo będzie udziałem klasy pracującej. W walce z ubóstwem należy przeprowadzić planową organizację produkcji i zlikwidować wpływy karteli i trustów. Jouhaux domagał się również udziału przedstawicieli Federacji w radzie ekonomicznej i społecznej, która zostanie utworzona przy Organizacji Narodów Zjednoczonych.

PARYŻ (PAP Polpress). — W pierwszym dniu obrad Kongresu Związków Zawodowych odczytano tekst wstępu do statutu Federacji Związków Zawodowych. We wstępie tym podkreślono, że Federacja nie powinna się ograniczać do podniesienia stopy życiowej pracujących, lecz zadaniem jej jest również wykorzystanie faszystwu i współpraca nad ugruntowaniem pokoju na świecie.

### Walki o niepodległość na Dalekim Wschodzie

## Indochiny i Jawa w płomieniach powstania

NOWY JORK, 25.9 (PAP Polpress). Z Australii donoszą, że na wyspie Jawa wybuchło powstanie. Powstańcy utworzyli niezależny rząd. Robotnicy jawańscy w Melbourne i Brisbane proklamowali strajk, nie chcą ładować statków, które mają się udać do Indii Holenderskich, celem ewentualnego sformowania powstania. Również w Indochinach doszło do zamieszek. Wielotysięczna armia powstańców anamięskich maszeruje w kierunku Sajgonu. Wojska brytyjskie, francuskie i amerykańskie starają się zaprowadzić ład i porządek. Sajgon

stoi w płomieniach, Anglicy sprowadzili czołgi i miotacze ognia, sytuacja jest bardzo napięta.

\*\*

NOWY JORK, 25.9 (PAP Polpress). Jak donosi australijski dziennik „Sidney Sun” malajskie emigracyjne organizacje polityczne przesyłały do 5-ciu ministrów spraw zagranicznych obradujących w Londynie, depesze, w której domagają się utworzenia niezależnej demokratycznej republiki na Jawie.

# Polacy w Ameryce zwalczają reakcję argumentami prawdy o kraju

Senator polsko-amerykański ze stanu Michigan Stanley Nowak udzielił przedstawicielowi Polpressu wywiadu o stosunkach wśród Polonii amerykańskiej. Senator Nowak oświadczył m. in. że setki Polaków w Detroit otrzymują obecnie listy od swych krewnych mieszkających w Polsce. Listy te zawierają bogaty materiał argumentacyjny przeciwko polskiemu elementowi reakcyjnemu.

Takie listy budzą w środowisku Polaków amerykańskich jak najcięższe uczucia w stosunku do Polskiego Rządu Jedności Narodowej oraz uznania dla jego polityki. W środowisku Polaków amerykańskich — jak wyjaśnia dalej senator Nowak — ujawnia się duże zainteresowanie dla konferencji polsko-amerykańskich Związków Zawodowych, które się odbędą w ostatnich dniach września. Równocześnie w Nowym Jorku i Detroit. Na konferencjach tych delegaci Związków Zawodowych wystąpią z wnioskami w sprawie zwalczania reakcji polskiej w Stanach Zjednoczonych oraz w sprawie ustalenia sposobów niesienia pomocy przy odbudowie Polski.

Reakcja polską usiłuje nie dopuścić do zjednoczenia się elementów demokratycznych, szczególnie ostro zwalcza nowa demokratyczna organizacja Polaków amerykańskich w Stanach Wschodnich. Jednym z czynnych działaczy reakcjonistów jest członek kongresu (congressman) Okoński, filar faszystów, jeszcze przed klęską Niemiec. Większość Polaków amerykańskich to szczerzy demokraci. Wierze mocno — kończy senator Nowak — że naród polski nareszcie odnalazł prawdziwą drogę, wiodącą ku demokracji i pomyślności, i że Polska potrafi pokonać wszystkie obecne trudności i zająć należne jej miejsce pomiędzy oświeconymi i szczęśliwymi demokratycznymi narodami.

## Wiadomości ze świata

**Delegacja polska w Szwajcarii** na międzynarodowy zjazd, poświęcony zagadnieniom opieki nad dzieckiem, z prof. Michałowiczem na czele, spotkała się w Szwajcarii z bardzo serdecznym przyjęciem: Szwajcarsko-Polski Komitet Pomocy Wyzwolonej Polsce urządził serdeczne przyjęcie dla delegacji, na którym obecni byli liczni przedstawiciele władz szwajcarskich oraz kół naukowych i artystycznych.

**Polacy kanadyjcy pomagają.** Komitet Pomocy Polsce wysłał do kraju 2 kompletne urządzone sale operacyjne. Koszty zakupu i transportu urządzeń wynoszą 75 tysięcy dolarów. Urządzenia lekarskie zostały nabyte za pieniądze zebrane wśród Polonii kanadyjskiej.

**Quisling apeluje.** Vidkun Quisling, który został skazany przez sąd wojenny na karę śmierci za zdradę stanu, wniósł apelację do Sądu Najwyższego. Apelacja opiera się na zarzucie formalnym, że sąd wojenny nie był kompetentny do rozpatrywania sprawy Quislinga.

**Skutki strajku windziarzy.** Strajk windziarzy w Nowym Jorku uniemożliwia normalną pracę w biurach. Wejście po schodach na 45 piętro trwa pół godziny i stanowi wyczyn sportowy, któremu sprostało tylko 2 urzędników Empire State Building, 1500 pracowników nie mogło dotrzeć do swych biur.

**Degrelle.** Między rządem belgijskim a hiszpańskim toczą się pertraktacje w sprawie wydania przywódcy belgijskiej partii faszystowskiej reżystów Leona Degrelle'a. Rząd hiszpański, który odmówił wydania Degrelle'a, jako przestępcy wojennego, skłonny jest teraz wydać go władzom belgijskim jako zwykłego kryminalistę.

**Rozruchy w Sjamie.** Agencja Reutersa donosi z Bangkoku, że na nowo wybuchły zamieszki między Chińczykami i ludnością sjamską.

**Postanowienia Rady Kontrolnej.** Pod przewodnictwem marszałka Montgomery odbyło się posiedzenie Międzysojuszniczej Rady Kontroli w Berlinie, na którym postanowiono, że urzędy niemieckie muszą stosować się do rozporządzeń sojuszników. Nadto ustalono, że Niemcy muszą całkowicie pokryć koszty wynikające z konieczności utrzymania armii okupacyjnej w Niemczech.

**Wywiad z cesarzem japońskim.** Korespondent dziennik „London Evening Standard” przeprowadził wywiad z cesarzem Hirohito, który wypowiedział się za utrzymaniem w Japonii monarchii konstytucyjnej na wzór brytyjskiej.

**Usunięcie filmu amerykańskiego.** Na żądanie publiczności londyńskiej film amerykański „Burza” został usunięty z ekranu, gdyż zupełnie nie uwzględniał osiągnięć armii brytyjskiej i hinduskiej, przypisując zwycięstwo w Burmie Amerykanom.

**Okupacja Japonii.** Według oficjalnego oświadczenia kwatery głównej generała Mac Arthura w Tokio, okupacja Japonii będzie długotrwała, lecz po upływie 6 miesięcy armia okupacyjna będzie zmniejszona do kilkuset tysięcy żołnierzy.

**niepodległość Trypolitanii.** Sekretarz generalny Ligi Arabskiej Bahman Azzam Bey oświadczył, że Trypolitania ma pełne prawo do niepodległości i że Arabowie z bronią w ręku gotowi są przeciwstawić się wszelkim postulatam terytorialnym wielkich mocarstw.

**Fabryka fabryk odznaczona.** Uralskie zakłady im. Ordżonikidze — produkujące przed wojną 100 tysięcy ton materiałów hutniczych rocznie, nazwano „fabryką fabryk”. Za wybitne zasługi w okresie wojny Rada Najwyższa ZSRR odznaczyła zakłady im. Ordżonikidze, które od roku 1941 zaopatrywały armię w pancernie dla czołgów, Orderem Czerwonego Sztandaru. Obecnie „fabryka fabryk” przeszła znów na produkcję pokojową.

Inżynierów, techników, pracowników administracyjno-handlowych i fabrycznych majstrów, zaznajomionych z pracą w przemyśle celulozowo-papierniczym, zdecydowanych na objęcie stanowisk w zakładach na przyłączonych terenach zachodnich, wyzwa się do jak najszybszego zgłoszenia osobiście lub listownie. Centralny Zarząd Przemysłu Papierniczego, Wydział Kadr, Łódź, Śródmiejska 11

### Co dzień fraszka

#### Nowa moda

Nadchodzi polska jesień  
Z nad Odry i Nisy —  
Nadeszła nowa moda:  
„Szabrowane lisy”  
SZWEJK

## Zagadnienie Żydów w Palestynie Rozbieżność poglądów Ameryki i Anglii

LONDYN (PAP Polpress). Agencja Reutersa donosi, że rząd angielski postanowił w zasadzie kontynuować politykę t.zw. „Białej Księgi” ograniczającej emigrację Żydów do Palestyny. Postanowienie to nie zostało jednak oficjalnie ogłoszone wskutek interwencji prezydenta Trumana, który poparł stanowisko Żydów w sprawie Palestyny. Agencja Reutersa donosząc o tym, przypomina, że Wielka Brytania związana jest licznymi układami z państwami arabskimi, które stanowczo sprzeciwiają się emigracji Żydów do Palestyny. W kołach politycznych przypuszcza się jednak, że rząd brytyjski liczyć się będzie ze stanowiskiem prezydenta Trumana w tej sprawie.

Ostatnio panuje w angielskich sferach oficjalnych przekonanie, że sprawę Palestyny należy załatwić na forum międzynarodowym. W dniu 24 września wygłosił prezydent organizacji sionistycznej prof. Weitzman przemówienie, w którym zaatakował w ostrych słowach rząd brytyjski za jego negatywne stanowisko wobec żądań żydowskich i zażądał natychmiastowego zezwolenia wyjazdu do Palestyny dla 100 tysięcy Żydów. Dr Weitzman domaga się również udziału przedstawicieli żydowskich w konferencji międzynarodowej, na której ma zapisać decyzja w sprawie przyszłości Palestyny.

wienie, w którym zaatakował w ostrych słowach rząd brytyjski za jego negatywne stanowisko wobec żądań żydowskich i zażądał natychmiastowego zezwolenia wyjazdu do Palestyny dla 100 tysięcy Żydów. Dr Weitzman domaga się również udziału przedstawicieli żydowskich w konferencji międzynarodowej, na której ma zapisać decyzja w sprawie przyszłości Palestyny.

### Ruch w porcie gdyńskim

GDYNIA, 25.9 (PAP Polpress). Drugi statek z towarami UNRRA „Saint Bernard”, który wpłynął do portu polskiego, przybył z Montrealu (Kanada) i przywiózł 4.402 tony artykułów żywnościowych, maszyn rolniczych oraz części samochodowych.

### SUPERFOSFAT I FOSFOR W DRODZE

GDYNIA, 25.9 (PAP Polpress). Port gdyński oczekuje na amerykański transport 20 tys. ton superfosfatów oraz 5 tys. ton fosforitów z Marokka. Do przyjęcia ładunku przygotowuje się Nabrzeże Rotterdamskie. W związku z przyrzeczeniem przez UNRRA transportami olejów mineralnych, remontuje się w Gdańsku odpowiednie do tego celu składy.

**BIURO**  
**URZĄDZEN ELEKTROTECHNICZNYCH**  
S. Wosik — Piołkowska 191.  
Warszaty elektro-radiotechniczne na miejscu. — Sprzedaż — kupno.

# „Ciała kobiet nadają się lepiej do palenia niż męskie” Proces kata z Belsen

Podczas zeznań świadków oskarżenia stwierdzono, że Kramer, Irma Greze i inni oskarżeni katowali więźniów. Świadek Dora Szafran zeznała, że w obozie odbywały się selekcje więźniów. Część z nich likwidowano i palono w krematorium. Gdy podczas selekcji dwie młode dziewczęta wyskoczyły przez okno, wówczas oskarżona Greze zastrzeliła je na oczach wszystkich. Oskarżona chłostała również kobiety, które nosiły pończochy.

Następny świadek, 25-letnia Polka Helena Kiemiesz zeznała: „Pracowałam w fabryce skór w obozie. Dozorca Otto Graff bił nas codziennie. Koleżankę moją Dąbrowską zaatakował na śmierć. Graff groził nam stałą śmiercią w krematorium, przy czym twierdził, że ciała kobiet nadają się bardziej do palenia niż męskie”. O oskarżonym Hesslerze świadek wyraził się w następujący sposób: „Nim wywieziono nas z Oświęcimia do Belsen, Hessler kazał powiesić 6 młodych dzieciąt, odznaczał się on specjalnym okrucieństwem wobec więźniów”. W dalszym ciągu swych zeznań świadek podał, że chorzy w Oświęcimiu otrzymywali zastrzyki z nafty zamiast glukozy co powodowało szybką śmierć. Świadek zeznał również, że w obozie przeprowadzano doświadczenia sztucznego zapładniania na młodych dziewczętach. Ofiary wieszano za nogi i robiono im zastrzyk zapładniający, który powodował silne bóle. Zastrzyki te w wielu wypadkach powodowały zgon ofiar. Po ewakuacji obozu w Oświęcimiu odbył się 8-mio dniowy marsz więźniów do Belsen. Po drodze wiele osób zginęło z zimna i głodu. Chorzych SS-owcy dobijali. (Polpress)

### Państwowa Rada Spółdzielczości

Zwierzchnim organem państwowym dla spraw spółdzielczych, była przed wojną Państwowa Rada Spółdzielcza, w skład której wchodziła delegacja ministerstw i związków rewizyjnych. Biuro Rady działało przy Ministerstwie Skarbu.

Odpowiednikiem PRS jest obecnie działający zastępczo Wydział Spółdzielczy przy Miń. Apropozycji i Handlu. PRS znajduje się w stadium gruntownej reorganizacji, którą przeprowadza komisja planowania spółdzielczego, złożona z przedstawicieli Związku Rewizyjnego Spółdzielni RP „Społem”, Zw. Samopomocy Chłopskiej, Centr. Kom. Zw. Zaw., SPB oraz Wydziału Spółdzielczego. W wyniku prac komisji planowania została zorganizowana przy Min. Skarbu Biuro Państwowej Rady Spółdzielczości, które rozpocznie pracę od dn. 15 października rb.

### Dekrety o uczelniach akademickich

Dziennik Ustaw RP Nr 34 zamieszcza m. in. dekrety: Dekret z dnia 24.8 o przekształceniu Uniwersytetu Wrocławskiego i Politechniki Wrocławskiej na polskie państwowe szkoły akademickie oraz dekret z dnia 24.8.45 r. o utworzeniu Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Wedle pierwszego z tych dekretów Uniwersytet Wrocławski dzieli się na wydziały: 1) prawno-administracyjny, 2) humanistyczny, 3) matematyczno-przyrodniczy, 4) lekarski i oddział farmaceutyczny, 5) medycyny weterynaryjnej, 6) rolnictwa z oddziałem ogrodnictwa. Politechnika Wrocławska dzieli się na wydziały: 1) chemiczny, 2) mechaniczno-elektrotechniczny, 3) budownictwa, 4) hutniczo-górnictwa.

Uniwersytet Wrocławski i Politechnika Wrocławska mają wspólne zakłady naukowe. Według dekretu o uniwersytecie w Toruniu, uniwersytet ten jest państwową szkołą akademicką. Dzieli się on na wydziały: 1) matem.-przyrodniczy, 2) humanistyczny.

## Międzynarodowy handel naftą Podpisanie umowy między USA i Anglią

LONDYN (PAP Polpress). W dniu 25 września ogłoszono tekst umowy naftowej,

zawartej między Wielką Brytanią i Stanami Zjednoczonymi. Umowa ta zmierza do uporządkowania międzynarodowego handlu naftą. W tym celu przewiduje ona utworzenie stałej rady międzynarodowej z inicjatywy W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych. Rada ta zajmie się m. in. problemem oparcia międzynarodowego handlu naftą na zasadach spółdzielczych.

## Bogatyń

Bogatyń, najdalej wysunięta na południowy zachód gmina polska jest najbardziej uprzemysłowionym terenem województwa dolnośląskiego. Znajduje się tam 13 większych zakładów przemysłowych, z czego połowa została uruchomiona. Fabryka przetworów owocowych, fabryki włókiennicze i sukna, pracują w tej chwili bez przerwy. Bogatyń jest zupełnie niezniszczony. Posiada cały inwentarz żywy, zapewniający doskonały stan aprowizacyjny gminy.

### Memorandum francuskie

LONDYN (PAP Polpress). Na ostatnim posiedzeniu ministrów spraw zagranicznych zapoznano się z treścią memorandum francuskiego w sprawie granic zachodnich Rzeszy Niemieckiej.

## Przemysł papierniczy wykonał 80 proc. zamierzonej produkcji

W sierpniu wyprodukowano w Polsce 3232 tony papieru i 570 ton tektury. Na kręcone na ten miesiąc plany zrealizowano tylko częściowo (papier 80%, tektura 69%), gdyż podstawowy składnik celulozy — drewno świerkowe — nie został papierniom dostarczony w odpowiedniej ilości na skutek znaczących jeszcze niedociągnięć krajowego transportu. Kolejnictwo polskie posiada jeszcze niewystarczający tabor,

przeło nawet rozprawdanie węgla napotyka poważne trudności. W pierwszym rzędzie realizuje się zamówienia zagraniczne. Każdy miesiąc przynosi zmiany na lepsze i wkrótce, po usunięciu trudności transportowych, zamierzenia produkcyjne przemysłu polskiego zostaną zrealizowane w 100%. (ca)

**Wozycami przez prace**  
**Słowa twarde, ale prawdy**  
W artykule pod takim tytułem „Życie Warszawy” pisze na temat żądań klasy robotniczej, sformułowanych ostatnio przez Komisję Centralną Związków Zawodowych, a dotyczących dysproporcji między pracą a płacą po fabrykach i zakładach użyteczności publicznej:  
„Domagając się pośpieszenia wydajności pracy od obywateli zatrudnionych we wszystkich gałęziach gospodarki narodowej, domagamy się również sprawiedliwego rozdziału ciężarów, odbudowy i kosztów wojny, za którą wszyscy musimy płacić, mimo że przez większość narodu nie została ona zawniona. Domagamy się zniesienia oburzającego i sprzecznego z poczuciem sprawiedliwości społecznej widowiska „pasażerów, którzy nie tylko, że nie obniżyli swego poziomu życiowego, ale najczęściej nawet go przewyższyli.”

**Więcej aktywności**  
„Rzeczpospolita”, wskazując na perfidne wysiłki Niemców, mających na celu w ostatecznym rezultacie wygranie pokoju, żąda aktywniejszej, niż dotąd postawy polskiej wobec tych zamierzeń.

Niemcy zapomnieli o tym, że rola ich w Europie ogranicza się tylko do roli oskarżonego zbrodniarza. Ludzie ci co raz śmielej nęcą swą starą piosenkę o pokrzywdzonych, o braku przestrzeni życiowej, licząc na zrozumienie u mocarstw sprzymierzonych. Proponujemy chwytliwe ostrzyżenie akcji wysiedlania Niemców z Polski i Czechosłowacji Niemcy przyjęli po swojemu — realizując w szybkim tempie plany zamierzonej dywersji.

Z tego względu należałoby przystąpić do natychmiastowej akcji wysiedlania pod hasłem „ani jeden Niemiec na ziemi polskiej”. Sama akcja osadnictwa polskiego nie rozwiąże całkowicie problemu. Dopóki nie usuniemy resztek Niemców z terenów odzyskanych, nie ma mowy o zapewnieniu bezpieczeństwa pracy osadnikom polskim. Skończmy nareszcie z postawą obronną — z wysiedlaniem Niemców na raty! Usunąć Niemców — to znaczy zrepolonizować te ziemie, to znaczy zagospodarować je z pożytkiem dla odbudowy kraju. P.



KALENDARZYK HISTORYCZNY

DZIS: 36ceta, Justyny i Cypriana, słow. Ładysława.
JUTRO: Kozmy i Damiana, słow. Damiana.
326 Cesarz Konstantyn Wielki zakłada miasto Konstantynopol.
1612 Umarł w Krakowie kaznodzieja polski Piotr Skarga - Pawełski („Kazania Sejmowe“).
1928 Generał Czang-Kaj-Szek obrany prezydentem Chin.

KRONIKA

WAŻNE TELEFONY

Wojew. Urząd Bezpieczeństwa — tel. 252-72
Miejski Urząd Bezpieczeństwa — tel. 119-61
Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa — tel. 130-01
Pogotowie Ratunkowe Miejskie — tel. 104-44
Straż pożarna — tel. 8
Stacja Międzypowiatowa — tel. 0

DYZYBURY APTEKI

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Cymera (Wólczańska 37), Bojarskiego (Przejazd 19), Mnieszowskiej (Dąbrowska 24b), Epsztajna (Piotrkowska 225), Trawkowskiej (Brzezińska 56), Pawlukiewicza (Pomorska 12).

TEATRY

Teatr WP (Cegielniana 27), godz. 19.15 „Lekomyślna siostra“
Teatr Doma Żołnierza (Przejazd 34), godz. 20 „Droga do ciebie“
Teatr „Syrena“ (Traugutta 1), godz. 20 „Prawo do śmiechu“
Teatr „Bagatela“ (Piotrkowska 94), godz. 20 „I co z takim zrobić?“
Teatr Rozmaitości (Nawrot 27), godz. 19.30 „W przeszłości rekin“.

KINA

„Polonia“ (Piotrkowska 67) — „Tęcza“ (Piotrkowska 108) — „Miasto chłopców“ „Włóknin“ (Zawadzka 16) — „Serce matki“ „Hel“ (Legionów 2-4) — „Kutuzow“ „Wisła“ (Przejazd 1) „Stylowy“ (Kilińskiego 123) — „Za siedmioma górami“ „Bałtyk“ (Narutowicza 20) „Gdynia“ (Przejazd 2) — „Druga młodość“ „Rebotnik“ (Kilińskiego 178) — „Korsarze“ „Zachęta“ (Zgierska 26) — „Barbara Radziwiłłówna“ „Wolność“ (Napiórkowskiego 16) „Roma“ (Rzgowska 84) — „Ona broni ojczyznę“ „Przedwiośnie“ (Zeromskiego 74/76) „Tatry“ (Sienkiewicza 40) — „Dziewczę z dalekiej północy“.

Początek seansów w dni powszednie o godz. 16, 18, 20, w niedziele i święta o godz. 14, 16, 18 i 20. Kina „Polonia“, „Hel“, „Bałtyk“, „Wisła“, „Roma“ i „Przedwiośnie“ rozpoczynają seanse pół godziny później.

CÓ WARTO WZIEDZIEĆ?

Miejska Galeria Sztuk Plastycznych (Park Sienkiewicza) — wystawa prac (malarstwo, rzeźba, grafika) członków Zw. Zaw. Pol. Artystów Plastyków w Łodzi — otwarta w godz. 10-13 i 15-19, w niedziele i święta 10-19.
Miejskie Muzeum Przyrodnicze (Park Sienkiewicza) — otwarte o godz. 11-17, w niedziele i święta 10-13.
Miejskie Muzeum Prehistoryczne — (Plac Wolności 14 — I p.) otwarte w godz. 11-13.

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA, ul. Przejazd 34
Siódmy i nieodwołalnie ostatni tydzień wesolego widowiska muzycznego p. t. „Droga do ciebie“. Początek przedstawień codziennie o 8, 20-ej. Kasa czynna od godz. 15-ej.

„PRAWO DO ŚMIECHU“
Dziś i codziennie w teatrze „Syrena“, Traugutta 1 „Prawo do śmiechu“. Początek o godz. 20-ej, koniec o 22.30.

KONCERT W RQ.B. DOMU KULTURY
W piątek, dnia 28 bm., o godz. 19.30, w sali Robotniczego Domu Kultury, ul. Piotrkowska Nr 243, odbędzie się koncert znanych artystów: Marii Wilkomirskiej — fortepian, Wacława Domienickiego — śpiew, oraz Zbigniewa Górzyskiego — skrzypce. W programie utwory Chopina, Brahmsa, Bacha, Dvoraka, Moniuszki, Młynarskiego, Karłowicza, Wieniawskiego i innych. Bilety w cenie od 10-40 zł (wcześniej do nabycia w Orbisie, Piotrkowska 65, oraz przed koncertem w kasie teatru).

WIECZÓR DYSKUSYJNY
W piątek dn. 28 bm. o godz. 18 min. 30, w sali Sądu Okręgowego (Pl. Dąbrowskiego), odbędzie się staraniem Zrzeszenia Prawników Demokratów wieczór dyskusyjny na temat Konkordatu z Watykanem. Referat wygłosi kpt. Br. Słowiński. Wstęp wolny.

WYPOŻYCZALNIA KSIĄZEK CRDK
Centralny Robotn. Dom Kultury T-wa Un. Rob. TUR (ul. Piotrkowska 243), podaje do wiadomości, że począwszy od dn. 25.9 rb. czynna jest codziennie wypożyczalnia oraz czytelnia książek naukowych i pism przy ul. Skorupki Nr 6-8 w godz. 14-19, w środy godz. 11-15.

UWAGA ABSOLWENCI MSH
Dnia 27.9.45 o godz. 18 w gmachu Miejskiej Szkoły Handlowej w Łodzi (ul. Lipowa 16) odbędzie się ogólne zebranie absolwentów Miejskich Szkół Handlowych.
Uprasza się o jak najliczniejsze stawienie.

DZIENNIK SPORTOWY

Mecz Polska - Czechosłowacja

rozegrany będzie w Łodzi

Polski Związek Bokserski z siedzibą w Poznaniu nadesłał do Łodzi pismo, powie-

Koczewski zmienia barwy klubowe

Dowiadujemy się, że jeden z najlepszych piłkarzy łódzkich - Koczewski postanowił zmienić barwy klubowe. Z Klubu Sport. Kolejarzy wstępuje on do LKS. Jednocześnie komunikujemy, że mają zająć poważne zmiany personalne wśród piłkarzy Zjednoczonych.

Wisła - Pabianice 7:1

Wczoraj w Pabianicach piłkarze Wisły zakończyli swoje występy gościnne w Łodzi. Krakowianie po bardzo ładnej grze pokonali zdecydowanie drużynę PTC z Pabianic. Do przerwy Wisła prowadziła 5:1. Po zmianie stron Wisła przewyższała technicznie, strzelając dalsze bramki. Przed końcem meczu zaznaczyła się zdecydowana przewaga Wisły.

Na uwagę przede wszystkim zasłużył Grac. Doskonale grał również na obronie Filek. W drużynie gospodarzy najlepiej grali Kacelak i Szymański. Sędziował bardzo dobrze Stępień. Publiczności przeszło 3 tysiące widzów. Ostateczny bilans Wisły w Łodzi przedstawia się następująco: 2 mecze wygrane, jeden

Piłkarze Białegostoku w Łodzi

Przyjedzie do Łodzi piłkarska reprezentacja Białegostoku, która 28 bm. rozegra spotkanie z RKS Widzew. Początek meczu o godz. 16 min. 30 na boisku Zjednoczonych.

Drugi mecz z Białymstokiem odbędzie się w niedzielę 30 bm. o godz. 11 rano również na stadionie Zjednoczonych z dru-

żącą Łódzkiemu Okr. Zw. Bokserskiemu organizację pierwszego meczu międzypaństwowego Polska - Czechosłowacja. Łódzianie, rzecz oczywista, propozycję przyjęli i przystąpili natychmiast do wstępnych przygotowań.

Spotkanie ma się odbyć w połowie października w jednej z sal, która pomieściłaby pomieścić parę tysięcy widzów. Będziemy więc niebawem świadkami pierwszorzędnych zawodów pięściarskich w Łodzi.

Z Łodzi Wisła wyjechała bezpośrednio do Katowic na zawody jubileuszowe Ruchu.

TUR CHOJNY - RKS HURAGAN 7:0 (2:0)

Dnia 23.9.45 r. na Miejskim boisku w Rudzie zostało rozegrane tow. spotkanie w piłkę nożną TUR Chojny-RKS Huragan. Całkowicie i zasłużone zwycięstwo zdobyła drużyna TUR Chojny, która z każdym dniem udoskonala się pomimo wszelkich trudności, jak brak własnego boiska i braki w inwentarzu sportowym. Równocześnie nadmieniamy, iż staraliśmy się o przyznanie nam boiska, które mamy nadzieję w najbliższym czasie otrzymać.

zremisowany. Stosunek bramek 18:5 na korzyść Wisły. Z Łodzi Wisła wyjechała bezpośrednio do Katowic na zawody jubileuszowe Ruchu. TUR CHOJNY - RKS HURAGAN 7:0 (2:0) Dnia 23.9.45 r. na Miejskim boisku w Rudzie zostało rozegrane tow. spotkanie w piłkę nożną TUR Chojny-RKS Huragan. Całkowicie i zasłużone zwycięstwo zdobyła drużyna TUR Chojny, która z każdym dniem udoskonala się pomimo wszelkich trudności, jak brak własnego boiska i braki w inwentarzu sportowym. Równocześnie nadmieniamy, iż staraliśmy się o przyznanie nam boiska, które mamy nadzieję w najbliższym czasie otrzymać.

DROBNE OGŁOSZENIA

Lekarze: DR A. KLESZCZYŃSKI, chirurg-urolog, powrót, Radwańska 3-6, przyjmuje 4-6.
Kupno i sprzedaż: CZĘŚCI ROWEROWE, KAMYKI do zapalniczek poleca F-ma „CYKLOSPORT“, Łódź, Piotrkowska 15.
FABRYKA CUKIERKÓW, czekolady i drażetek Jerzy Karczewski, Łódź, Marii Skłodowskiej Nr 26 (dawniej Podlesna), tel. 106-28, poleca największy wybór cukrów.
MASZYNE LEWORAMIENNA oraz rękawiczkarkę Singera sprzedam. Bol. Matysiak, Łódź, Piotrkowska 189, tel. 147-95.
MARIAN TOMASZEWSKI wznówił sprzedaż CUKRÓW i CZEKOLADY. Posiada na składzie wyroby Wedla; Piaseckiego, Fuchsa, Myszkowskiego, Karczewskiego i Sobczaka oraz ciastka i wafle Szymańskiego po cenach ściśle fabrycznych. Łódź, Zgierska 7 (obok kościoła NMP i sklep od rogu).
PANTOFELKI jesienne na ulicę, elegancie, oryginalne. Łódź, Nawrot 32-22.
PRACOWNIA kuśnierska A. Bryczkowski, Łódź, Piotrkowska 36, kupuje wszelkie gatunki futer.
SRUBOWE WYROBY — sprzedaż urzędowa i komercyjna — „Spółka Śrubowa“, Łódź, Śródmiejska 6, tel. 139-33.
TOREBKI DAMSKIE, teczki, tornistry, paski oraz artykuły podróżne poleca Ryszard Gajda, Łódź, Piotrkowska 31.
TŁUSZCZE zwierzęce i roślinne, nadające się do produkcji mydła, kupuje fabryka mydła „Lotnik“, Łódź, Limanowskiego 101, tel. 113-94. Płacimy najwyższe ceny. Kupujemy stale i w każdej ilości.
TAPCZAN, szafę, stół i krzesła kupię. Zakrzewski, Narutowicza 36-8.
TAŚMĘ SZNUROWADŁOWĄ kupię. Łódź, 6-go Sierpnia 30, Najdek St.
UWAGA! Hurtową sprzedaż cukrów i słodyczy po cenach fabrycznych poleca M. SIKORSKA, Łódź, Zgierska 7. Wielki wybór!
KSIEGARNIA LUDOWA, Łódź, Piotrkowska Nr 17, poleca duży wybór książek dla Domów Kultury, biblioteki i czytelnia. Kupujemy księgozbiory oraz książki lekarskie i techniczne w językach obcych.
Lokale: POKOJU poszukuje starsza, wypłacalna pani. Telefon 118-53, godz. 9-4.
KOMFORTOWO urządzone 3-pokojowe mieszkanie w Sopocie zamieniam na takie w Łodzi. Zgłoszenia pod Cz. L. w administracji pisma.
POSZUKUJE 2-3 pokojowego lokalu z wygodami w śródmieściu, samodzielnego lub przy kulturalnej rodzinie. Oferty pod „Małżeństwo“.
POSZUKUJE pokójku umebłowanego dla dwóch osób. Łaskawe zgłoszenia pod „I. D.“.
3 POKOJE z kuchnią i wszelkimi wygodami, wyżej 3-go piętra w śródmieściu poszukuję. Wiadomość: Łódź, Bandurskiego 33, m. 11

Z ukośną

Przepis na twórczość

Czasy — widziacie — takie, że b. dużo ludzi pisze. Z tego zaś, co piszą, prawie nie — proszę was — do druku się nie nadaje. Metoda pracy widocznie u nich — obywateli — niebardzo dobra. Szkoły starych mistrzów — można powiedzieć — nie znają. Dlatego — uważacie — przypominamy, że np.: Bentham kreślił pojedyncze zdania na wąskich skrawkach papieru, które następnie układał, jak popadło, i opracowywał w ten sposób całe rozdziały; Bossuet tworzył najczęściej w zimie, siedząc w nieopalanym nigdy pokoju (Dodać jednak trzeba, że się za to b. ciepło ubierał); Coppee otaczał się w pracowni słynnymi na całą Francję czarzynami kotami. Pisząc, poeta gładził sierść kota i twierdził, że wydobywa na w ten sposób elektryczność budzi w nim natchnienie; Heine pisał wiersze, gryząc słodycze; Houssaye podniecał myśl ruchem fizycznym (spacer dokoła stołu); Malaherbes zużywał całą ryzę papieru na napisanie jednej strofy; Montaigne zamykał się w starej wieży dla „zapewnienia myślowej większej swobody“; Ponson du Terrail zjadał obfitą wieczerzę, a zasiadając do pracy, okręcał sobie głowę serwetą, zmaczaną w wodzie z octem; Schiller przy pracy zwykł był trzymać nogi w zimnej wodzie, bardzo też chętnie wachał na pół zgnite jabłko;

Zola nie zaczynał pisać dopóty, póki nie policzył stopni schodów, wiodących do jego mieszkania, ozdób biurka, sprzętów pokoju, i przejeżdżających ulicę dorożek. Nie święci — moi drodzy — garnki lepiane sztuka — proszę was — wielka kreślił pojedyncze zdania na wąskich skrawkach papieru, tworzył najczęściej w zimie (zato jednak się b. ciepło ubierał), wydobywał natchnienie z sierści kota, pisał wiersze, gryząc słodycze, zużywał ryzę papieru na napisanie jednej strofy, podniecał myśl ruchem fizycznym, zamknął się w starej wieży, zjeść obfitą kolację, okręcając sobie głowę mokrym serwetą, trzymać nogi w zimnej wodzie, bardzo chętnie wachał na pół zgnite jabłko i liczył stopnie schodów.

Takie — obywatele — przepisy każdy z nas faktycznie zastosować może. A jeśli — proszę was — potem powie nam w redakcji: „nie wydrukujemy“ albo: „z rękopisów obywatela nie skorzystamy“, to będziemy — uważacie — wiedzieli, co o tym myśleć. Mafia, ma się rozumieć, kartel i w ogóle — moi złoci — kapłanka.

P. S. Mamy — widziacie — także a jakże prawo pomyśleć i co innego. Że na przykład do pewnego stopnia talentu nam brak i w ogóle grafomani jesteśmy. Ale to nam na pewno — można powiedzieć — do głowy nie przyjdzie.

Termin składania podań o pożyczki na remont domów

W związku z odnośnymi wzmiankami w prasie miejscowej, Wydział Techniczny Zarządu Miejskiego w Łodzi, ul. Piotrkowska 64, podaje do wiadomości ogółu, że podania o przyznanie pożyczek na remont domów przyjmowane są nie do dnia 20 września rb. lecz do dnia 20 października rb.

Wyjątkowa okazja — Bardzo tanio! W sobotę, 29. IX. jedzie ciężarówka (3 tony) do Kościań (pód Poznań) przez Kalin, Jarocin. Zgłoszenia na towary cały dzień do piątku 10 rano włącznie, Narutowicza 24 m. 26/

SZMATY I ODPADKI WŁÓKIENNICZE

kupujemy stale i w każdej ilości SPÓŁDZIELNIA „S Ź R O W I E C“ Łódź, Łagiewnicka 45, tel. 121-59

Odwoluje słowa obelgi, skierowane przeciwko ob. Złotkowskiemu i przeproszam go. Tadeusz Pięstrzycki

WINA KRAJOWE I ZAGRANICZNE

polecają hurtowo wyłącznie przedstawiciele PIOTRKOWSKIE ZAKŁADY CHEMICZNE, Łódź, Śródmiejska 22, lokal 33

Oddem w dzierżawę

Fabrykę koniaków, likierów, win, wódek, przetworów owocowych, palarnię kawy oraz przyległe składy hurtowni spożywczej. — Blizsze dane tel. 150-53, 4-7 pp.

Komitet Redakcyjny Adres Redakcji i Administracji: Łódź, Piotrkowska 96, tel. 123-34 D-05554 Wydawca: Spółdzielnia „Czytelnik“
Redaktor Naczelny przyjmuje codziennie od godz. 13-14-tej, tel. 207-18, Sekretarz Redakcji od 10-tej do 12-tej, tel. 123-33. Redakcja rękopisów nie zwraca.
Za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności.
DZIAŁ OGŁOSZEŃ, Piotrkowska 96 III piętrb, czynny od 9 — 12 i od 14 — 15. Ceny ogłoszeń: Drobne — za wyraz petitowy poza tekstem — 5 zł. Inne ogłoszenia: za milimetr szpalty poza tekstem — zł. 14, w tekście zł. 21. W numerach nie dzielnych i świętecznych — 50 proc. drożej. Odbito w drukarni Spółdzielni „Czytelnik“ Nr 4, Łódź, Żwirki 2